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IL DIRIGENTE GENERALE E AUTORITA’ DI GESTIONE
VISTI la DGR n.2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n.7del 13 Maggio 1996 e del D.Lgs n. 29/1993” e successive modifiche ed integrazioni e l’art.1del D.P.G.R. n.354 del 24/06/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella della gestione”; il DLgs 30 Marzo 2001, n.·165, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n.154; la DGR n. 118 del 31/03/2023 concernente “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023/2025” che comprende il Piano della Performance regionale, il PianoTriennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed ilPiano triennale di formazione del personale; la DGR n. 665 del 14/12/.2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delleStrutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 20/04/2022 n. 159”; la D.G.R. n. 705 del 28/12/2022 ed il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 134del 29/12/2022, con i quali il Dr. Giacomo Giovinazzo è stato individuato e nominato DirigenteGenerale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”; la D.G.R. n. 345 del 2/08/2018 con la quale è stata individuata l’Autorità di Gestione delProgramma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria nella figura del DirigenteGenerale p.t. del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; il DDG n.16831 DEL 20/12/2022 avente ad oggetto ”Dipartimento Agricoltura RisorseAgroalimentari e Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n.159 del 20/04/2022 –Micro-Organizzazione”; il DDG N°. 9426 DEL 03/07/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Alessandra Celil’incarico di Dirigente del settore 7 “Promozione – Internazionalizzazione delle ImpreseAgroalimentari e Cooperazione; VISTI inoltre: Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondosociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondoeuropeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili atali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e alloStrumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final, adottata dalla Commissione il 2 dicembre 2022,che approva il piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unionefinanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per losviluppo rurale; la DGR n. 738 del 28.12.2022 di approvazione del Complemento di Programmazione per loSviluppo Rurale del Piano Strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria (CSR); la DGR n. 123 del 31.03.2023 d’istituzione del Comitato di Monitoraggio per l’attuazione delComplemento Strategico PAC della Regione Calabria ai sensi dell’art. 124 del Reg. (UE)2021/2115; EVIDENZIATO che i firmatari del presente provvedimento non si trovano in conflitto diinteressi con il presente atto, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degliarticoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale della Regione Calabria, approvatocon deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 31/01/2018;DATO ATTO CHE la Regione Calabria, ai sensi del comma 3 art.3 del D.lgs. 165/99, haistituito l’Organismo Pagatore regionale “A.R.C.E.A.” (dotato di autonomia amministrativa,organizzativa, contabile, patrimoniale, risorse umane), riconosciuto con provvedimentoMiPAAF n. 0007349 del 14 ottobre del 2009 ed operativo per l’erogazione dei finanziamentirelativi al P.S.R. Calabria a decorrere dal 1° luglio 2010;PREMESSO che
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 il DDG n. 12555 del 07/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione Avviso Pubblico InterventoLeader – “Supporto preparatorio SRG05” e – “Attuazione strategie di sviluppo locale SRG06”– Programma Strategico della PAC 2023/2027”, con il quale la dottoressa Alessandra Celiè stata nominata Responsabile Unico del procedimento; il DDG n. 15474 del 27/10/2023 -Modifiche, integrazioni, proroga termini al DDG n. 12555del 07/09/2023 “Approvazione Avviso Pubblico Intervento Leader – “Supporto preparatorioSRG05” e – “Attuazione strategie di sviluppo locale SRG06” – Programma Strategico dellaPAC 2023/2027”;CONSIDERATO che- a fronte del suddetto Avviso, sono pervenute al Dipartimento richieste di chiarimento daparte dei potenziali partecipanti;- tali richieste sono state riscontrate con la seguente nota dirigenziale - protocollo n. 460368del 19/10/2023 (primo blocco di FAQ da n. 1 a n. 9);- per maggiore trasparenza e fruibilità i chiarimenti sono state, altresì, pubblicate sul sito delPsr Calabria al link di seguito:http://www.calabriapsr.it/images/pdf/Primo_blocco_Faq_SRG06.pdf;RITENUTO NECESSARIO prendere atto delle suddette FAQ, quale maggiore elemento dichiarezza interpretativa delle disposizioni previste nell’Avviso Pubblico Intervento Leader –“Supporto preparatorio SRG05” e – “Attuazione strategie di sviluppo locale SRG06” –Programma Strategico della PAC 2023/2027; nonché quale strumento operativo nell’ambitodelle attività istruttorie e di valutazione della Commissione all’uopo nominata;
PRESO ATTO che per quanto sopra detto, quale istruttoria compiuta dal Responsabile delprocedimento, Dirigente del Settore 7, per la regolarità tecnico/amministrativa e per la verificadella completezza del procedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
Su proposta del Dirigente di Settore e RUP dott.ssa Alessandra Celi.

DECRETADi richiamare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;Di prendere atto, quale maggiore elemento di esplicitazione delle disposizioni previste nell’AvvisoPubblico Intervento Leader – “Supporto preparatorio SRG05” e – “Attuazione strategie di sviluppolocale SRG06” – Programma Strategico della PAC 2023/2027;, nonché quale strumento operativoda utilizzare in sede di Commissione di valutazione delle istanze, delle domande ricorrenti - FAQ dicui all’Allegato A) che costituisce parte integrante del presente decreto e pubblicate sul sito del PsrCalabria http://www.calabriapsr.it/images/pdf/Primo_blocco_Faq_SRG06.pdf;Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;Di provvedere:- alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente aisensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto delle Reg. UE 2016/679;- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679;di stabilire che avverso il presente provvedimento l’interessato può proporre ricorso presso ilTribunale Amministrativo Regionale della Calabria entro 60 giorni dalla pubblicazione o, inalternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC.

Sottoscritta dal RUPAlessandra Celi(con firma digitale)
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Sottoscritta dal DirigenteALESSANDRA CELI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiacomo Giovinazzo(con firma digitale)
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P R I M O  B L O C C O  

PSP 2023 - 2027 

Approvazione Avviso Pubblico Intervento Leader – “Supporto preparatorio SRG05” e – 

“Attuazione strategie di sviluppo locale SRG06” – Programma Strategico della PAC 2023/2027 

(DDG n. 12555 DEL 07/09/2023) 

 

 

Quesito 1 

Cosa si intende per Associazioni e altri enti di ra ppresentanza 
sociale: qualunque associazione di rappresentanza s ociale oppure 
Associazione di Promozione Sociale? 

Risposta 

Come riportato al paragrafo 7.3 “Requisiti del Gruppo di azione locale” possono comporre il 

partenariato, tra gli altri, Associazioni di rappresentanza sociale riconosciute e Associazioni di 
promozione sociale.  

Per le Associazioni di promozione sociale si deve fare riferimento al registro nazionale di promozione 
sociale di cui alla Legge 07/12/2000 n. 383. 

 

Quesito 2 

Al punto 2.3 del format si indicano pubblicazioni e laborate. Cosa 
si intende per pubblicazioni? 

Risposta 

Il punto 2.3 del Format essendo riferito alla descrizione delle attività di animazione e del processo 

partecipativo della comunità locale all’elaborazione della Strategia di Sviluppo Locale prevede 

l’elenco di tutte le iniziative svolte nella fase di animazione per l’individuazione delle esigenze 

prioritarie con indicazione specifica del numero di incontri, manifestazioni divulgative, 

pubblicazioni elaborate e dei risultati raggiunti. Per pubblicazioni si intendono tutte le produzioni 

pubblicistiche con cui si porta a conoscenza di un pubblico più vasto, di uno specifico gruppo di 

persone e della comunità locale, tutti i contenuti divulgati e che sono stati oggetto degli incontri. A 

titolo esemplificativo ma non esaustivo: articoli su quotidiani locali cartacei e/o on-line, locandine 

divulgative, brochure informative, presentazioni specifiche e rese disponibili ai partecipanti, report 

degli incontri, ecc. 
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Quesito 3 

Le sezioni del format devono essere sviluppate in m odo 
estremamente schematico e la SSL non dovrà superare  le 90 cartelle 
(tabelle e grafici inclusi). Ci sono indicazioni su l tipo di 
carattere, dimensioni, spazi, interlinee, ecc.? Le 90 cartelle è 
la limitazione dell’intera strategia o dell’intero incartamento? 

Risposta 

Il bando non prevede alcuna indicazione in merito all’utilizzo di carattere, dimensioni, spazi, 

interlinee e margini. Tuttavia, al fine di garantire la leggibilità del testo, si fa riferimento ai caratteri 

ordinariamente utilizzati quali Calibri, Arial, Times New Roman e Palatino con dimensione 12pt.  

Le 90 cartelle si riferiscono alla sola Strategia di Sviluppo Locale, tabelle e grafici inclusi, redatta 

sulla base del format allegato al Bando (Allegato1) 

 

Quesito 4 

Si richiede un chiarimento in merito al punto 8 – T ipologie di 
operazioni ammissibili. Nell’avviso si chiarisce ch e “Nell’ambito 
delle SSL possono essere previste operazioni ordina rie, specifiche 
e progetti di cooperazione”. In riferimento alle az ioni ordinarie 
al punto 8.1 si specifica che “Le operazioni ordina rie sono intese 
come operazioni contemplate e previste dal PSP e ch e trovano la 
loro base giuridica nel Regolamento (UE) 2021/2115” . Segue elenco 
delle operazioni tra le quali i Gal ne possono atti vare max 4 
nella propria SSL. Da una analisi delle operazioni e incrociando i 
dati con il PSP Regionale ne scaturisce che le segu enti operazioni 
non sono contemplate nel PSP:  SRD04, SRD09, SRD14, SRG01, SRG07, SRH05. 

Si richiede quindi se le sopra indicate operazioni devono essere 
considerate quali azioni ordinarie pur non essendo contemplate nel 
PSP o possono essere attivate come azioni specifich e, anche al 
fine di una corretta collocazione nelle schede prog ettuali. 

 

Risposta 

Si premette che il riferimento, dal quale scaturisce l'elenco delle operazioni ordinarie attivabili dai 

GAL  nella propria strategia, è il Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) approvato con 

DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE del 02/12/2022 e consultabile al seguente link 

https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/24037. 

L'elenco riportato al punto 8.1 del bando attinge dunque al PSP e non al Complemento di 

programmazione per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico della PAC 2023 - 2027 (CSR) 
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documento regionale che attua la strategia definita con il PSP. Il CSR non assume nuove scelte 

rispetto al PSP ma illustra come la strategia sarà declinata a livello regionale indicando, in 

particolare, le priorità, le disposizioni specifiche, le modalità attuative che sono state individuate 

per rispondere nel modo più adeguato alle esigenze ed alle peculiarità di ciascun territorio. Nel 

CSR è infatti specificato che il PSP rimane l’unica base giuridica di riferimento per l’attuazione degli 

interventi e nel Cap. 8 dedicato alla Strategia Leader è riportato che il quale specifica che "Dal 

punto di vista normativo, lo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo è disciplinato dagli articoli da 31 

a 34 del Regolamento (UE) n. 2021/1060. Il Regolamento (UE) n. 2021/2115, inquadra in termini 

generali il Leader nell'ambito degli strumenti per la cooperazione". 

Il Complemento di programmazione per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico della PAC 2023 - 

2027 , contiene poi le "Schede degli interventi di sviluppo rurale" le quali esulano dalla strategia 

Leader. 

Pertanto, come indicato nel bando, le operazioni ordinarie attivabili dai Gal sono quelle riportate 

al punto 8.1 del Bando, con la scelta, di un massimo di quattro, tra quelle indicate e presenti nel 

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP). 

 

Quesito 5 

Le azioni di accompagnamento ad ogni progetto compl esso, viene 
considerata come azione/operazione a sé stante o co me azione a 
regia nella modalità mista del progetto complesso? 

Risposta 

Come riportato al punto 8.5 del Bando “Per l’attuazione dei Progetti Complessi la modalità di 

implementazione prevede un bando unico a modalità mista che, oltre all’azione a gestione diretta 

del GAL, prevede la selezione di proposte progettuali multi-intervento e multi-attore.” Pertanto, 

l’attività di animazione e accompagnamento a gestione diretta prevista nel progetto complesso 

deve essere descritta nella SCHEDA INTERVENTO/AZIONE di cui al punto 5.3 dell’Allegato 1 del 

Bando avendo cura di selezionare come “Modalità attuativa prevista” la modalità “Mista” e 

compilando tutti i campi previsti dalla scheda intervento sia per le azioni di accompagnamento a 

gestione diretta che per le azioni collegate previste dal progetto complesso. 

 

Quesito 6 

Nel modulo di domanda al punto 5.2, è riportata la descrizione 
(ripartizione) degli interventi/azioni previste. Un  intervento 
come la SRE04 che è un sostegno che è finalizzato s ia al sostegno 
delle pari opportunità, sia all’aumento della popol azione, sia 
allo sviluppo di servizi per la popolazione e inclu sione sociale, 
dove deve essere conteggiato? Può essere inserito i n tutte le 
voci? Così facendo la somma del numero di azioni e la somma delle 
risorse finanziarie programmate, nonché la somma pe rcentuale della 
incidenza, supera il totale (delle azioni previste,  del budget 
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delle risorse ed il 100% della incidenza). 
 

 

 

Risposta 

Ogni intervento previsto nella Strategia di Sviluppo Locale dovrà essere inserito in una sola voce 

che riguarda la finalità principale dell’intervento strettamente collegato al fabbisogno a cui si 

intende rispondere a livello territoriale.  

Nel caso dell’esempio riportato dell’intervento SRE04 “Start up non agricole” esso contribuisce in 

maniera prioritaria al “Sostegno all’ aumento dell’occupazione. 

 

Quesito 7 

In riferimento alla tabella 5.2 del modulo di doman da, l’incidenza 
percentuale delle azioni/interventi è calcolata sul la base del 
sotto intervento A, mentre nei criteri di selezione  si fa 
riferimento sulla base del totale della SSLTP. Qual  è il 
riferimento sulla base per cui calcolare la percent uale (sia delle 
operazioni/azioni sia sulle risorse). 

Risposta 

I Criteri di selezione relativi al Sostegno delle pari opportunità, Sostegno all’aumento 

dell’occupazione e Sviluppo di servizi per la popolazione e l’inclusione sociale rientrano nell’ambito 

del Principio di selezione “P03 Qualità della SSL e del Piano di Azione” pertanto, il riferimento su 

cui calcolare la percentuale (sia delle operazioni/azioni che per le risorse), è da intendersi sul 

totale del budget e/o del numero degli interventi del Sotto Intervento A (relativo all’attuazione 

delle Strategie di sviluppo locale). 

 

Quesito 8 

In riferimento alla tabella 5.2 del modulo di doman da, la 
Cooperazione, visto che non vengono riportati i cri teri (sostegno 
alle pari opportunità, sostegno all’aumento della p opolazione, 
sostegno allo sviluppo di servizi per la popolazion e e inclusione 
sociale) non concorre al calcolo dei punteggi? 

Risposta 

Per quanto riguarda i progetti di Cooperazione Leader (sia Interterritoriali che Transnazionali) nella 

tabella 5.2 non sono riportati i criteri (sostegno alle pari opportunità, sostegno all’aumento 

dell’occupazione, sostegno allo sviluppo di servizi per la popolazione e inclusione sociale) in 

quanto essi non concorreranno al calcolo dei punteggi. 
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Ciò è strettamente collegato alle caratteristiche intrinseche della Cooperazione stessa, suscettibile 

di poter subire forti mutamenti rispetto alle idee progettuali presentate, spesso collegate ai tempi 

di approvazione differenti dei partner di progetto, di ricerca partner e di attivazione delle azioni 

locali e delle azioni comuni. 

Quesito 9 

Per i progetti complessi, nel modulo di domanda van no presentate 
solo le schede di misura? 

Risposta 

Il Regolamento n.2115/2022 relativamente allo sviluppo rurale non utilizza più il termine Misura 

ma bensì“Intervento”. Pertanto, nell’Allegato 1 le informazioni per ogni progetto complesso 

devono essere riportate nella tabella (punto 5.3 del ando). 




